1

UNIVERSIDADE PAULISTA – UNIP
EDITAL DE 18 DE DEZEMBRO DE 2025

PROCESSO SELETIVO/VESTIBULAR 2026 – 1º SEMESTRE
Por ordem da Reitoria da Universidade Paulista, UNIP, mantida pela ASSUPERO - ENSINO
SUPERIOR LTDA, CNPJ nº 06.099.229/0001-01, no uso de suas atribuições, atendendo o artigo 99,
§ 2.º, da Portaria Normativa MEC nº 23/2017, de 21/12/2017, publicada no DOU em 22/12/2017,
tornamos público o seguinte Aditamento ao Edital de 6 de agosto de 2025, válido para os
ingressantes por meio do Processo Seletivo/Vestibular 2026-1º Semestre e, também, aplicável aos
ingressantes via transferência ou apresentação de diploma de nível superior. 4. DAS VAGAS
TOTAIS E LOCAIS DE FUNCIONAMENTO DOS CURSOS PRESENCIAIS. Além dos cursos relacionados
no Edital de 6 de agosto de 2025, no Processo Seletivo 2026-1º Semestre, serão oferecidos os
cursos relacionados a seguir, autorizados pela Resolução CONSUNI nºs 251014/2, de 20 de
outubro de 2025, cadastrada no sistema e-MEC. (Representação utilizada neste item: Campus
(código do curso no MEC) = quantidade de vagas do curso no campus). 4.1. Cursos Superiores
Tradicionais (Bacharelado e Licenciatura) – ARTES VISUAIS (LICENCIATURA): Chácara Santo
Antônio (1726391) = 115. 4.2. Cursos Superiores de Tecnologia (menor duração) – COMÉRCIO
EXTERIOR: Norte (1726385) = 80; COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL: Araraquara (1726347) = 80,
Limeira (1726348) = 80, Ribeirão Preto (1726355) = 80, Santos (1726356) = 80, São José dos
Campos (1726357) = 80; GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS: Norte (1726386) = 80; GESTÃO DE
STARTUPS E EMPREENDEDORISMO DIGITAL: Chácara Santo Antônio (1726360) = 80, Paulista
(1726365) = 80, Araraquara (1726358) = 80, Campinas (1726359) = 80, Jundiaí (1726362) = 80,
Limeira (1726363) = 80, Ribeirão Preto (1726367) = 80, Santana de Parnaíba (Alphaville)
(1726368) = 80, São José do Rio Preto (1726369) = 80, São José dos Campos (1726372) = 80,
Sorocaba (1726376) = 80; GESTÃO FINANCEIRA: Norte (1726388) = 80; LOGÍSTICA: Norte
(1726387) = 80; MARKETING: Norte (1726389) = 80; MÍDIAS SOCIAIS DIGITAIS: Araraquara
(1726379) = 80, Limeira (1726380) = 80, Ribeirão Preto (1726381) = 80, Santos (1726382) = 80,
São José dos Campos (1726383) = 80. As demais condições mantêm-se inalteradas em relação ao
Edital de 6 de agosto de 2025, publicado no site da Instituição.
São Paulo, 18 de dezembro de 2025.
Prof. Dr. FÁBIO ROMEU DE CARVALHO
Vice-Reitor de Planejamento e Presidente da Comissão do Processo Seletivo – UNIP – 2026.